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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025  

trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 
   

Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020-2025 và hưởng ứng các phong trào thi 

đua do các cấp phát động, Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam 

huyện Ngọc Hồi phát động phong trào thi đua từ nay đến hết năm 2020 nhằm lập 

thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, chào 

mừng Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kon Tum lần 

thứ VIII; chào mừng 30 năm thành lập huyện Ngọc Hồi… . Trên tinh thần đó, 

UBND huyện Ngọc Hồi phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-

2025 với chủ đề: “Xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch vững 

mạnh; tăng cường sức mạnh đại đoàn kết các dân tộc; giữ vững ổn định chính 

trị - xã hội; năng động, sáng tạo; khai thác và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn 

lực; tập trung phát triển thương mại, dịch vụ và kinh tế mậu biên; xây dựng 

huyện Ngọc Hồi phát triển nhanh và bền vững”. Trong đó, tập trung vào các nội 

dung chủ yếu sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên 

và quần chúng nhân dân thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực; góp phần thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh giai đoạn 

2020-2025. 

2. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền phổ biến và nhân 

rộng. Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các 

cấp, các ngành, địa phương, đơn vị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện 

tiếp tục phấn đấu, thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2020-2025. 

3. Tổ chức triển khai các phong trào thi đua sâu rộng, chất lượng, hiệu quả; 

đồng thời đảm bảo tính thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ 

quan, đơn vị địa phương. 

II. Nội dung thi đua 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư 

tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về thi đua khen thưởng, trong đó chú trọng tuyên truyền Luật Thi đua, 

Khen thưởng, qua đó làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và các 

nhân dân về vai trò, vị trí tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng trong 

thời kỳ mới. 

2. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sức mạnh tổng hợp, của 

toàn xã hội, với tinh thần “Nói đi đôi với làm”, gắn các hoạt động của phong trào 



thi đua với phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai 

đoạn 2020-2025, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu Nghị 

quyết Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra. Trong đó, tập trung thi đua, phấn 

đấu ở một số lĩnh vực chủ yếu sau: 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua sản xuất nông, lâm nghiệp và xây 

dựng nông thôn mới. Tăng cường áp dụng giống mới, tiến bộ khoa học - công nghệ 

để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi 

phù hợp với điều kiện địa phương, tăng hiệu quả sử dụng đất, khuyến khích phát 

triển các loại cây trồng, vật nuối có hiệu quả kinh tế cao. Nhân rộng các mô hình, 

điển hình sản xuất kinh doanh giỏi, xóa đói, giảm nghèo vươn lên làm giàu chính 

đáng. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

- Tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng của ngành công nghiệp, xây dựng và 

Thương mại dịch vụ. Nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành ngân sách, tăng cường 

quản lý thu, chi ngân sách, chống thất thu, phấn đấu thu vượt dự toán của tỉnh giao. 

Nâng cao hiệu quả vốn đầu tư, gắn việc đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh 

với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua trong các lĩnh vực văn hoá - xã hội, thực hiện 

tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, chính sách đối với người có 

công. Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2020- 

2025 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Tiếp tục tổ chức mở các 

lớp dạy nghề, đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với chuyển đổi cơ cấu lao 

động trong nông thôn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Tiếp tục thực hiện tốt 

xã hội hóa các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể thao, môi 

trường; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, làm tốt công tác phòng 

chống dịch bệnh, thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu quốc gia về y tế, dân số, 

gia đình và trẻ em. 

Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, “Ngày vì người nghèo”, “Người Việt 

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc, 

tích cực phòng chống và đẩy lùi các tệ nạn xã hội. 

- Thi đua xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân 

gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển 

kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng an ninh. Thực hiện tốt công tác quốc 

phòng - quân sự địa phương. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh kiềm chế các loại tội phạm. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính: Tiếp tục thực hiện đơn giản hóa thủ tục 

hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước. Triển khai đồng bộ việc tiếp nhận 

và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, phối hợp giải quyết công 

việc giữa các bộ phận, cơ quan hành chính nhà nước được nhanh chóng, kịp thời; 

triệt để thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng lãng phí. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác “Xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh tiêu 

biểu”; “Xây dựng chính quyền, MTTQ và các đoàn thể nhân dân vững mạnh toàn 

diện ” và “Phong trào dân vận khéo”… 



- Chú trọng đẩy mạnh và nâng cao chất lượng một số phong trào do Chủ tịch 

UBND tỉnh phát động như “Kon Tum chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả 

nước chung tay vì người nghèo - không ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt 

Nam hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hoá công sở”. 

3. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 

34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khoá XI); đổi mới nội dung, hình 

thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước theo hướng: Tập trung 

về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức phát 

động với các hình thức thi đua phong phú, có chủ đề, tên gọi dễ nhớ, có tiêu chí cụ 

thể, nội dung thiết thực, triển khai có hiệu quả, chống hình thức. Thực hiện nghiêm 

túc việc đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, lựa chọn các tập 

thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng kịp thời. 

4. Nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng trong chỉ đạo tổ chức 

các phong trào thi đua, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách 

nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng; quan tâm kiện toàn, 

bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực công tác của đội 

ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào tình 

hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương xây 

dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện bảo đảm nội dung, chất lượng và tiến 

độ; định kỳ hàng năm báo cáo tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua về 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, theo dõi. 

2. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội và các 

hội, đoàn thể huyện vận động các thành viên, đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân 

dân phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh trên địa bàn 

huyện Ngọc Hồi. 

3. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện định kỳ tổ chức 

kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch này. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Kon Tum; 

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện; 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện uỷ; 

- MTTQVN huyện và các đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV. 
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